Oldukça kısa tutulan tutanak, bir
buçuk sayfa civarındadır. Tutanaktan öğrendiğimize göre, Hüseyin Yaşar Debrelidir
ve babası Debre’nin vücuhundandır (önde gelenler). Hüseyin Yaşar, Debre’de
mektebe gitmiş ama derebeylerin baskısından eğitim hayatını sürdürememiş, 1267
(1850-1851) yılında Debre’den çıkmıştır. Hüseyin Yaşar Tiran’da, adından başka bir
bilgiye ulaşamadığımız Süleyman Paşa’ya bir süre hizmet etmiş, ardından Kürçe’de
(Kruje) Bektaşi tarikatından Abdullah Baba’nın dergâhına gitmiştir. Bu dergâhta
yedi sene kaldıktan sonra 1274 (1857-1858) yılında, Abdullah Baba tarafından
Akçahisar’da bulunan Bektaşi zaviyesine bir senetle ve halife unvanıyla gönderilmiştir
(BOA, MVL.1017.43.1, 7 Haziran 1281 [19 Haziran 1865]).

Burada sorgucu şöyle bir soru sormuş ve cevap almıştır: “S [Sual]: Baba Abdullah
Kürçe’de olacağı halde Akçahisar’da olan zaviyeye senin gibi bir cahili nasıl gönderdi ve onun
vazifesi miydi[?] C [Cevap]: Halifesi olduğumdan beni gönderdi ve Akçahisarlılar senet ile beni
getirdiler. S.

nitelendirilmekte, Abdullah Baba’nın verdiği senet ile Hüseyin Yaşar’ın Bektaşi
zaviyesinde halife veya baba olması bir anlam taşımamaktadır (BOA, MVL.1017.43.1,
7 Haziran 1281 [19 Haziran 1865]).8

Sorguda Hüseyin Yaşar Baba’nın hangi konularda suçlandığı da görülmektedir.
Sorgucunun sorularından ve üslubundan anlaşıldığı kadarıyla, Hüseyin Yaşar Baba
tekkede işret (içkili eğlence) düzenlemek, tekke adabına yakışmayacak bir biçimde
rakı ve şarap içmek ile suçlanmıştır.

Sen kendin ruhsat vermişsin ve mahrem ve namehrem teklifatını kaldırıp cümleye zükur ve inas
ihtilatı işittirmemişsin ve arak ve şarap içmeği mübah hükmünde herkese ruhsat vermişsin
ve bazı mesmuata göre oruç ve namaz gibi feraizi af eylemişsin. C. Haşa ben bu hallerde
bulunmadım.” (BOA, MVL.1017.43.1, 7 Haziran 1281 [19 Haziran 1865])

Ramazan ayında Hüseyin Yaşar Baba’nın oruç tutmadığı, şarap ve rakı içtiği,
namaz kılmadığı gibi suçlamalar da yöneltilmiş; ancak o, tüm bu suçlamaları
reddetmiştir. Ardından yine Osmanlı iktidarının Bektaşilere genel yaklaşımı ortaya
konulmuştur: “S. Orucu niçin tutarsın namazı niçin kılarsın acaba bunların ne olacağını
bilir misin[?] C. Müslüman evladı olduğumdan canım için kılarım.” Tutanakta tekkeye
“açık saçık” kadınların geldiği ve Hüseyin Yaşar Baba’nın elini öptükleri söylenmiş,
bu durumun caiz görüldüğü ifade edilmiş, Hüseyin Yaşar Baba, bu durumu kabul
etmiş ve kadınların kendisinden kaçmadıklarını söylemiştir (BOA, MVL.1017.43.1, 7
Haziran 1281 [19 Haziran 1865]).

Bektaşi babasına tutanaklarda rastlanılan son suçlama, Prez’de (Prizren) Bektaşi
tarikatından Şeyh Mustafa Efendi’nin müritlerinden Salih’in arkadaşı olduğu

8 Akçahisar bu dönemde belgelerden anlaşıldığı kadarıyla İşkodra Sancağı, Tiran kazasına bağlı
bir nahiyedir (BOA, MVL. 1017.43, 7 Haziran 1281 [19 Haziran 1865]). Bölgenin sonraki
yıllarda idari taksimi için bkz. Gençoğlu, 2015: 259-290. Arnavutluk’taki Bektaşi tekkeleri ve
örgütlenmesi için bkz. Afmataj, 2009.

Tutanak nihayet şöyle bitirilmiş ve en
sona, Hüseyin Yaşar Baba adının okunduğu mühür konulmuştur: “S. Yukarıdan buraya
kadar ettiğimiz sual ve verdiğin cevap sana okundu senin ifadenden zeyli ve noksan bir şeyi var
mıdır[?] C. Zeyli ve noksanı yoktur cümlesi kendi ifademdir.” (BOA, MVL.1017.43.2, 7
Haziran 1281 [19 Haziran 1865]).

Tutanaktan anlaşıldığı kadarıyla, Hüseyin Yaşar Baba’ya yöneltilen suçlamalar ve
Hüseyin Yaşar Baba’nın verdiği yanıtlar ile Osmanlı siyasal düzeni düşünüldüğünde
mesele şöyle değerlendirilebilir:

1.

Nihayet, Hüseyin Yaşar Baba’nın Akçahisar’dan sürülmesine karar verilmiş ve
Babıali’ye bildirilmiştir (BOA, MVL.1017.43.5, 6 Temmuz 1281 [6 Temmuz 1865];
BOA, MVL.1017.43.6, 6 Temmuz 1281 [6 Temmuz 1865]; BOA, MVL.1017.43.7,
26 Temmuz 1281 [7 Ağustos 1865]). Bu yazışmalarda dikkat çektiği gibi yerel idare,
Hüseyin Yaşar Baba hakkında daha önce mülhidlik gibi bir suçlamada bulunmamışken,
Babıali’nin gelen yazısıyla ikinci toplantısında ve görüşlerinde mülhidlik ifadesini
suçlamanın merkezine yerleştirilmiş, Hüseyin Yaşar’ın Bektaşi babalığı yok sayılmış